



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年1月27日 東

上場会社名 JFEシステムズ株式会社 上場取引所
 コード番号 4832 URL <http://www.jfe-systems.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西崎 宏
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 山本 福己 (TEL) (03)5637-2100
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	26,139	4.0	993	7.6	991	8.5	581	10.7
27年3月期第3四半期	25,140	3.9	922	989.9	913	905.6	524	—

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 617百万円(2.2%) 27年3月期第3四半期 604百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	73.94	—
27年3月期第3四半期	66.77	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第3四半期	20,166	11,022	52.8	1,355.94
27年3月期	20,772	10,623	49.5	1,309.13

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 10,648百万円 27年3月期 10,280百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	28.00	28.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	37,800	5.6	1,650	△3.0	1,660	△1.3	970	16.2	123.52

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 税金費用の計算は見積りに基づく方法によっております。詳細は、添付資料P3「2. サマリー情報（注記情報）に関する事項 (1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 「企業結合に関する会計基準」、「連結財務諸表に関する会計基準」及び「事業分離等に関する会計基準」等を、第1四半期連結会計期間から適用しております。詳細は、添付資料P3「2. サマリー情報（注記情報）に関する事項 (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

28年3月期3Q	7,853,000株	27年3月期	7,853,000株
28年3月期3Q	148株	27年3月期	107株
28年3月期3Q	7,852,873株	27年3月期3Q	7,852,993株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間（平成27年4月1日から平成27年12月31日まで）における我が国経済は、緩やかな回復基調で推移しました。情報サービス業界においては、企業収益の改善や金融、公共の大型プロジェクトの継続を背景に、堅調な情報システム需要が持続しております。

このような事業環境の中、当社グループは中期経営計画の初年度において着実なスタートを切るべく、主要課題である「JFEスチール製鉄所システム刷新の遂行」、「ソリューション事業の拡大」、「基盤サービス事業の拡大」を推進するとともに、製造、金融向けビジネスの拡大や自社プロダクト事業の強化に取り組みました。

「JFEスチール製鉄所システム刷新の遂行」に関しては、「製鉄所システムプロジェクト」を立ち上げ、JFEスチール株式会社と連携して、事前検討やパイロットシステムの構築を行っています。「ソリューション事業の拡大」に関しては、一般顧客向けに展開するソリューションを製鉄所システム刷新に積極的に提案し、そこで蓄積した技術・ノウハウを新たなソリューション開発にフィードバックすることを狙いとして、全社横断的なソリューション企画・開発組織を新設しました。新たな組織のもと、商品ラインアップの拡充や提案活動の強化に取り組んでいます。「基盤サービス事業の拡大」に関しては、急成長するクラウド市場に対応すべく、自社ブランドのITインフラサービス「JGranz IaaS（ジェイグランツイアース）」の拡販に注力するとともに、食品品質情報管理ソリューションをクラウドで提供する「Mercrius（メルクリウス）クラウド」のサービスを開始しました。

当第3四半期連結累計期間の営業成績につきましては、製造、金融向け、並びにJFEスチール株式会社向けの売上高増加により、売上高は前年同四半期比999百万円（4.0%）増の26,139百万円、営業利益は前年同四半期比70百万円（7.6%）増の993百万円、経常利益は前年同四半期比77百万円（8.5%）増の991百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期比56百万円（10.7%）増の581百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末比605百万円減の20,166百万円となりました。このうち流動資産は、売上債権の回収に伴う受取手形及び売掛金の減少により、前連結会計年度末比287百万円減の13,935百万円となりました。また、固定資産は、減価償却が取得価額を上回り、前連結会計年度末比319百万円減の6,231百万円となりました。

一方負債合計は、仕入債務の支払に伴う買掛金の減少や納税による未払法人税等の減少等により、前連結会計年度末比1,004百万円減の9,145百万円となりました。

純資産合計は、親会社株主に帰属する四半期純利益を581百万円計上する一方、剰余金の配当が220百万円あったこと等により、前連結会計年度末比399百万円増加し、11,022百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

通期の連結業績予想は、前予想（平成27年4月27日）から変更ありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)
及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	284,027	239,031
受取手形及び売掛金	8,227,658	5,375,999
商品	90,100	168,718
仕掛品	685,376	1,453,608
貯蔵品	37,808	55,575
預け金	3,920,000	5,510,000
その他	977,810	1,133,183
貸倒引当金	△1,000	△1,000
流動資産合計	14,221,778	13,935,114
固定資産		
有形固定資産	2,228,433	2,155,024
無形固定資産		
のれん	117,536	29,384
その他	2,062,656	1,954,058
無形固定資産合計	2,180,192	1,983,442
投資その他の資産		
その他	2,153,966	2,105,443
貸倒引当金	△12,790	△12,690
投資その他の資産合計	2,141,176	2,092,753
固定資産合計	6,549,801	6,231,220
資産合計	20,771,579	20,166,333

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,036,914	1,715,123
未払法人税等	559,322	61,941
受注損失引当金	5,352	7,058
その他	4,095,751	3,860,041
流動負債合計	6,697,338	5,644,164
固定負債		
退職給付に係る負債	2,842,301	2,778,232
その他	609,115	722,324
固定負債合計	3,451,416	3,500,556
負債合計	10,148,754	9,144,720
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,390,957	1,390,957
資本剰余金	1,959,236	1,959,444
利益剰余金	6,960,965	7,321,730
自己株式	△123	△174
株主資本合計	10,311,035	10,671,956
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	97,768	76,918
土地再評価差額金	14,284	14,284
為替換算調整勘定	10,898	10,712
退職給付に係る調整累計額	△153,500	△125,888
その他の包括利益累計額合計	△30,550	△23,974
非支配株主持分	342,340	373,631
純資産合計	10,622,825	11,021,614
負債純資産合計	20,771,579	20,166,333

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	25,140,301	26,139,243
売上原価	20,569,152	21,467,798
売上総利益	4,571,149	4,671,445
販売費及び一般管理費	3,648,793	3,678,852
営業利益	922,357	992,593
営業外収益		
受取利息	3,545	5,801
受取配当金	7,698	9,203
受取手数料	5,570	5,509
その他	6,082	1,357
営業外収益合計	22,896	21,870
営業外費用		
支払利息	4,348	3,911
固定資産除却損	26,820	18,674
その他	1,009	1,374
営業外費用合計	32,176	23,960
経常利益	913,076	990,503
税金等調整前四半期純利益	913,076	990,503
法人税等	376,453	379,489
四半期純利益	536,623	611,013
非支配株主に帰属する四半期純利益	12,296	30,368
親会社株主に帰属する四半期純利益	524,327	580,646

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益	536,623	611,013
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	54,159	△20,981
為替換算調整勘定	1,850	△185
退職給付に係る調整額	11,446	27,612
その他の包括利益合計	67,454	6,446
四半期包括利益	604,077	617,459
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	591,285	587,222
非支配株主に係る四半期包括利益	12,793	30,237

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。